CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA

Indicação n° 44 /2018

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresento a Vossa Excelência e a esta Colenda Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Sugerindo ao Executivo M unicipal, atendendo solicitação da Associação Nossa
Senhora do Patrocínio da com unidade de Borboleta Abaixo, a recuperação da estrada,
com patrao lam ento , cascalhamento e abertura de novos esgotos, que vai da cidade até a
referida com unidade.

Tal solicitação visa oferecer melhorias de locom oção para escoam ento da safra,
do le ite e tam bém  do transporte  escolar.

Pitanga, Segunda-Feira, 23 de abril de 2018

Rua V isconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000  - Pitanga - Paraná

camara@ cam arapitanga.pr.gov.br

José Veres
Vereador

Municipal de Pi^r
mento de Administrací

DEFERIDO El L_ DÍ...U1-
J 3  n o r a s minutos.

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO -
BORBOLETA ABAIXO - CNPJ 04.511.198/0001-29 - PITANGA PR

AFILIADA A UNIMAP

/

f
/

Ofício n°. 002/2018 Pitanga/PR, 16 de abril de 2018.

Senhor Secretario

Venho através deste apresentar-nos e após requerer vosso apoio no que segue.
Somos agricultores e pecuaristas da comunidade de Borboleta Abaixo, respectivamente da
Associação Comunitária Nossa Senhora do Patrocínio, entidade voltada para a prestação de serviços
sócio-comunitários aos agricultores familiares da comunidade.
Eu, atuai presidenta da associação, jun to  com os demais integrantes e associados, temos boas
iniciativas, e mais ainda, vontade de trabalhar em prol dos agricultores e do bem estar destes.
Diante disso, reivindicam os vosso apoio no que se refere a melhoria das estradas rurais desde a
cidade até a comunidade de Borboleta Abaixo, aproximadamente 30 km, necessitando de melhorias
com relação a abertura de novos esgotos, patrolagem e cascalhamento, pois estamos tendo grande
dificuldade para locomoção particular e principalmente no que se refere ao transporte escolar,
totalizando cinco linhas diárias em três turnos.
Ressaltamos, que nossa comunidade possui alta produtividade em relação a agricultura e pecuária,
produzindo somente neste ano cerca de noventa e quatro mil e duzentas sacas de soja com
aproximadamente seiscentos e vinte e oitos alqueires plantados, e na área do leite, todos os dias são
transportados quatro mil e o itocentos litros de leite.
Na expectativa de merecermos vossa atenção e apoio a nossa solicitação, agradecemos
antecipadamente.

Saudações Comunitárias

Presidente gestão 2317/2020

limo. Senhor
Jose Adéiio Buski Los
MD Secretário cia Secretaria Municipal do Interior
Pitanga - Parana